bus, vel curatoribus eius licentia concedenda contra priorem suam voluntatem in integrum restitutionem petere. Quae & in legatis, & in fideicommissis, tam specialibus, quam per universitatem relictae, & in aliis causis, quas supra enumeravimus, similibusque eis observanda sunt. In servis autem, qui filii, & vel filiius familias donantur, sive constante matrimonio, sive ab extraneis sub ea conditione, ut statim eos in libertatem perducant, nullum impedimentum paterna faciat auctoritas. Qualis enim usufructus potest et acquiri, qui momentarius est, esse ostenditur? Si enim in ipso momento necesse habeat eum & possidere, & libertate donare, in talem hominem qualis usufructus patri potest acquiri?

TIT. LXII. DE HEREDITATIBUS DECURIONUM, [NAVICULARIORUM, COHORTALIUM, MILITUM, ET FABRICIENSIVM].

1. Imp. CONSTANTIVS A. Maffichiano Praefecto annonae. Si quis navicularius sine testamento & liberis, vel successores defunctus sit: hereditatem ejus non ad fiscum, sed ad corpus naviculariorum, ex quo fatali sorte subtrahitur est, deferri precipimus. PP. decimo quinto Kalend. Luffrona, CONSTANTIO A. VII. & CONSTANT. Cl. Caes. Consulibus 354.

2. Idem A. Bonofo magistro equitum. Universi tam legionibus, quam vexillationibus comitatensibus seu cuneis infamibus, ut cognoscant, cum [eorum] ali-

quis fuerit rebus humanis exemptus, atque intestatus, [si] sine legitimo herede decesserit, ad vexillationem, in qua militavit, res ejusdem necessario pervenire. Dat. 7. Id. Maji, Hierapoli, RUFINO & EUSEBIO CONS. 347.

3. Idem A. Rufino P. P. Si quis cohortalis conditione gravatus, sine testamento, vel quilibet successore ultimam diem obierit; successorem ejus non ad fiscum, sed ad ceteros cohortales ejusdem Provinciae pertinere jubemus. Dat. 5. Kal. Januar. LIMENIO & CATULINO CONS. 349.

4. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio P. P. Intestatorum curialium bona, si sine herede moriantur, ordinibus patriae eorum adipisci precipimus. Dat. 5. Id. Mart. FLORENTIO & DIONYSIO CONS. 429.

5. Idem AA. & CC. Aureliano comiti rerum privatarum. Si quis fabricensis sine liberis, vel legitimo herede decesserit non condito testamento: ejus bona cuiuscunque summa sint, ad eum Pertinere [fancimus,] qui velut creditoribus decedentium attinerent, qui sicut pro intercepto respondere coguntur. Hoc enim factum contingit, ut & Republicae ratio salva permaneat: & fabricentes collegiorum suorum solatis perfruatur, qui damnis ac detrimentis tollentur obnoxii.

1 Id est, in luro, l. 7. §. 7. ff. de minor. 2 Momentarius usufructus vis est usufructus. Quasi paria sunt, non esse, aut modo decessere. De momento, vid. Cajac. esp. l. de praescriptio. adde l. 127. ff. de reg. jur.

9 De naviculariis. 10 L. un. Cod. Theod. de honor. milit. 11 De eo, qui in legione, vexillatione comitatus, aut caueo militat. l. 6. §. 7. in fin. ff. de imp. 12 Hinc liberii caduciorum in caltris l. ult. ff. de iure immuni. qui rationes conficiunt eorum, que morte militum in legione cadunt. 13 De cohortali sine officiali praefide. Cohortales perpetui quidam erant in provinciis: sed vulgares & temporarii. Cohortales apud auctorem Synopf. 45. tit. 1. cap. 32. & Harmenop. 5. tit. 8. §. 10. verbaque dicitur: quae loco Harmenop. verum, verit. vel abiectionem. 14 De decurionibus. 15 De fabricensibus. Fabricensis autem est, qui in publicis fabricis militat. vid. infra de iur. consil. lib. 11. tit. 9. 16 Nominatores, Graeci Χρηστωταί. Cuius, lib. 8. §. 1. l. 59. infra de decur.

D. JUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, PP. A. CODICIS REPETITAE PRAELECTIONIS, LIBER SEPTIMUS.

TIT. I. DE VINDICTA [LIBERTATE] ET APUD CONGILIUM MANUMISSIONE.

Decretum ex falsa causa interpositum, favore libertatis non rescinditur. Salic.

1. Imp. ANTONINVS A. Tertio. Orum, qui apud concilium manumittuntur, post causam a iudicibus probatam, & manumissionem secutam, non solet status in dubium revocari, si dicantur falsa demonstratione liberati.

2. Imp. DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS AA. & CC. Sallustio.

Nihil civitati Romanae semel praestite vel addere, vel detrudere fecundam manumissionem potuisse certissimum est. Dat. Frid. Kal. Maji, AA. CC.

3. Idem AA. & CC. Attonitae.

Nec mulierem per maritum nec alium per procuratorem [vindicta] manumittere posse, non est ambigui juris.

Apud Praefiles & magistratus manumissio fieri potest. Salic.

4. Imp. CONSTANTIVS A. Maximo P. P. Apud concilium [notrum,] vel apud Consules, 9. Praetores, Praefules, Praefides, Magistratus earum civitatum, quibus

hujusmodi jus est, adipisci potest patronorum iudicio sedula servitus libertatem.

TIT. II. DE TESTAMENTARIA MANUMISSIONE De codicillis.

1. Imp. SEVERVS & ANTONINVS AA. Primo. Si codicillis major viginti annis fecerit, confirmationis tempus libertati non nocere certum est: nec enim potestas juris, sed iudicii consideratur.

De hereditate non adita, de memoria defuncti damnata.

2. Idem AA. Phileto. Ex testamento defuncti libertates praestari non possunt hereditate non adita, vel si rei memoria propter crimen, quod morte non interdidit, damnata est.

De in integrum restitutione.

3. Idem AA. Euphrosyno. Libertas testamento [defuncti] data, adita hereditate contingit, & licet heres scriptus per in integrum restitutionem abstinerit hereditate, [tamen] nihil ea res libertati obest. S. 17. Kal. Maji, APRO & MAXIMO CONS. 208.